Ex quo videtur inferendum, quod si talis minor confessus est delictum extra iudicium, licet alias maior ex tali confessione possit torqueri, ut in leg. capite 5. ff. de adult. & ibi gloss. ordin. & communiter Doctores, tamen minor bene potest petere restitutionem, & non torqueri. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam: imo, quod talis minor ex sola confessione possit condemnari, nec habeat locum restitutio. Primo, quia iura superiora communia, & regia reddunt illum capacem ad delinquendum, & iurandum, & respondendum de veritate. ergo sua confessio valet, & sibi plene nocet, & non habet locum restitutio. Secundo, quia minor ad hoc, vt possit restitui in aliqua causa, vel negotio, de necessitate tenet probare se laesum, ut in leg. ait prator. §. non solum. el 1. ff. de minor. text. in leg. verum. §. scind. eodem tit. text. in l. quod si minor. §. restitutio. eodem tit. text. in l. minoribus. C. de in integr. restit. & communiter Doctores. Sed eo ipso quod minor iurauit, & confessus est veritatem, non videtur laesus, imo fecit quod quilibet maior fidelis & sapiens tenebatur facere, vnde merito non potest restitui. argument. text. in leg. non videtur. Cod. de in integr. restit. neque est praesumendum, quod deierauit contra le. Confirmatur, quia confiteri veritatem, & eam ponete in instrumento publico ut eius probatio sit certa aduersario, non est grauamen. argument. textus iuncta gloss. ordinat. in l. 2. ff. soluto matrimonio, quam ad hoc per ista verba notat Bald. in cap. significavit, de testibus. 2. colum. Quartuero pro ista mea sententia & conclusione considero text. in l. auxilium. §. in delictis, vers. sed ut ad legis Iulia. ff. de minor. ubi habetur, quod confessio minoris in delicto carnis non nocet sibi, quia ex tali delicto non tenetur: ergo aperte probat, quod Iesus est in alijs delictis, in quibus est capax, quia in eis bene valeret eius confessio, & ex ea posset condemnari, nec haberet locum restitutio, & idem expressè probat text. in leg. clarum. C. de aucto. præstan. ubi habetur, quod sicut minor est capax delicti, valet iudicium, & omnes actus iudiciales cum eo facti, & celebrati, sicut cum maiore interueniente auctoritate curatoris, ergo aperte colligitur, & probatur, quod valebit eius confessio solemniter emanata, & plenè probat, & sibi præiudicat sicut si esset facta à maiore. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in leg. unica. C. de confess. 1. 6. colum. versicul. dico, quod si aduersarius. ubi dicit, quod quando confessio consistit in facto proprio ipsius minoris, non prohibetur agnoscere bonam fidem, & veritatem confiteri, & sic valet talis confessio, & sibi plenè præiudicat, quamvis ipse solus, & non alius sciat veritatem, tenet etiam Alexand. in additio. ad Bart. in dict. leg. certum. §. in pupille. ff. de confess. Anton. in cap. fin. de confess. fin. & quest. & ibi Abbas Panormitanus 3. colum. num. 9. Confirmatur etiam ista sententia & conclusio per l. 4. tit. final. 6. part. quæ clare vult, quod quando minor confiteretur delictum, quod in eo cadere potest, valet eius confessio, & ex ea condemnari potest, & in hac opinione residet, & certè si essem iudex, hanc meam opinionem tenerem,

& secundum eam indicarem, & recederem à prima opinione communi contraria: si vero essem aduocatus, vt sum pauperum, non audem cum bona conscientia patrocinari pro reo minore, qui confessus est delictum. nec petere restitutionem si non possit constare de aliqua laesione, & innocentia, & super hoc consului Theologos probatae vitæ, & sapientiae, qui fuerunt in hac eadem mea opinione, neque obstat textus ille capitalis, in quo se fundabat Angelus & alij Doctores in dict. leg. certum. §. in pupillo. vers. minorem. ff. de confessis, quia debet intelligi, quod minor restituatur aduersus confessionem, probata laesione, non vero alias: & in terminis ita reperio, quod illum t. xt. intelligit Cyn. post Nicol. de Mata. in dict. leg. clarum. Cod. de aucto. præstan. & ibi Fabet, qui expresse dicit, quod ita demum minor restituitur aduersus confessionem, si probet laesionem probando factum, & veritatem aliter se habere, & idem est de mente omnium Doctorum ibi. facit etiam text. in cap. de in integr. restit. lib. 6. iuncta communi opinio. Confirmatur, quia ille text. non magis loquitur in causa criminali, quam ciuili, imo in utraque debet intelligi, sed in ciuili non restitueretur ex sola confessione non probata laesione, & ita teneo & concludo in hoc singulari, subtili, & necessario arti. non sic per alium examinato.

Iuxta predicta tamen necessariò quero, an in casibus, in quibus minor tenetur ex delicto, possit torqueri præcedentibus indicis? & resolutuè dico, quod impubes minor 14. annorum non potest torqueri. text. est in l. de minore. ff. de questio. Cuius verba sunt: De minore 14. annorum. quæstio habenda non est, & ibi gloss. Bart. Alber. facit text. in l. ex libero. §. 1. eod. tit. & idem disponit l. 2. tit. 30. 7. part. Quod tamen intellige ea tortura, qua maiores: sed leui bene possunt torqueri: ita probat text. bene notandus in l. 1. §. impuberi. ff. ad Syl. Cuius verba sunt: Et alias solet hoc in usu obseruari, vt impubes non torqueantur, terrori tamen solent, & habent, vel ferula cædi, & ibi notant Doctores antiqui, & illum textum ad hoc summè notat Anania. in cap. 1. de delictis puerorum. penult. colum. Angel. de Ma. licet corruptè alleget illum text. in parte fama pub. præcedente, 10. fol. vers. 6. quaro que persona. Gandinus in tract. de malef. in Rub. an testis possit torqueri. Hippolytus de Mars. in leg. de minore. ff. de quest. 2. colum. Confirmatur optima ratione, quia sicut minor impubes in totum non excusat à poena delicti, vt suo loco dictum est, ita dicamus in tortura, vt in tatum non excusat, sed moderetur secundum qualitatem suæ personæ: adultus tamen qui iam est pubes, & maior 14. annorum, bene potest torqueri secundum qualitatem personæ, & ætatis, quo casu curator eius præstabit auctoritatem super artic. an debeat torqueri, vel non. non tamen requiritur, nec debet interuenire eius auctoritas, consensus, neque præsentia tempore quo adhibetur tortura, & interrogatur de ipso facto, & veritate. Ita tenet & declarat Cynus, & Salycetus in leg. clarum. Cod. de aucto. præst. Baldus in leg. unica. Cod. de confess. 15. column. num. 61. & ibi Salycetus num. 30.

Abbas

Abbas Panormitan. in cap. fin. de confessis. 3. col. numer. 9. & ibi Imol. 3. colum. Ang. de malef. in parte comparuerunt dicti inquisiti, & confuentur totum. 2. col. fol. 1. col. ver. nec non sis bene cautus. Hippol. de Marsil. in l. 1. ff. de questio. 4. colum. vers. 8. requiritur. & ita practicatur in nostro regno quod tene perpetuò mente, tanquam notabile, & quotidianum.

68 Item quæro, an senex possit delinquere, & teneatur ex delicto, vel saltem minoretur sibi pœna? & breuiter & resolutiè dico, quod bene potest delinquere, & tenetur ex delicto, quia licet deficiant sibi vires. non tamen deficit sensus, & iudicium, ut in c. nisi cum pridem. §. alia causa, de renun. bene tamen minoratur sibi pœna propter decrepitam ætatem, & eius debilitatem sicut minoribus, ita probat text. notabilis, & expressus in l. 2. ff. de termino moto, vbi dicitur, quod in imponenda pœna semper index debet inspicere conditionem, & qualitatem personæ, & ætatis, quia maior & grauior pœna debet imponi iuniori, quam seni. Cuius verba sunt: Ut cuiusque patiatur ætas relegari. primò si iunior in longius: si senior in recisius. & ibi not. solus Alb. & per illum text. istam sentent. & con. tenet gloss. ordinaria in leg. auxilium. §. in delictis. ff. de minor. in verbo, miseratione, & ibi Odofred. 2. colum. Iacob. de Rauen. Alberic. & alij Doctores. tenet etiam gloss. ordinaria in leg. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui not. infam. & ibi Odofred. 3. colum. & fin. colum. Bart. 3. colum. num. 11. Bald. 5. colum. num. 10. Ang. in versic. quanuis. 2. colum. Paul. de Castr. qui valde commendat fina. colum. tenet etiam gloss. in leg. & si seuerior. Cod. ex quibus caus. infa. irro. & ibi Cyn. 2. colum. Ange. & communiter alij Doctores ibi, tenet etiam glo. in l. fere in omnibus. ff. de regulis iur. & ibi Doct. Hosti. in summa de accu. §. quis sit effectus. Confirmatur etiam per textum in l. respiciendum. ff. de pœnis, & in leg. si quis aliquid. §. instrumenta. eod. tit. cum simili. vbi habetur, quod semper in delictis imponitur pœna secundum conditionem & qualitatem personæ, & probat l. 8. tit. 7. part.

Item etiam confirmatur ex doctrina, & sententia Philosophorum, & medicorum, qui te- nent, quod ætates puerorum, & senum conueniunt, & assimilantur. ex quo dicit Codrus de Metamorphosi humana, referens Homerum, quod senectute vires amittuntur, & similiter pulchritudo, ingenium, memoria, sensus, & voluptates. & dicit etiam Bald. in dict. l. quid ergo. §. pœna grauior, secunda lectura, 5. colum. numer. 10. referendo Odofred. quod Bulgarus glossator antiquus adeo senuit, quod ludebat ad puluerem cum pueris, licet plura bona afferrat senectus. quæ plene & noranter accumulat Archidiac. in c. tanta. 86. dist. & Alberic. in l. semper. ff. de iure immuni. Aduertendum quod per hoc iste articulus non est perfectus, nec bene expeditus, nec reperio illum declaratum ab aliquo Doctore, & ideo super hoc cogitau, & visum mihi est, quod debeat sic declarari per sequentes conclusiones. Prima conclusio, quod si ex delicto veniat imponenda pœna mortis ordinaria, illa bene cadit in sene, & potest ei licite imporsi, & non potest mi-